
Starostové: Nepodepíšeme,
podporujeme lékaře či ředitele
Tři starostové nepodepsali společné
stanovisko. To vyzývalo hodonínskou
nemocnici a lékaře k jednání. Někteří
starostové se nepřipojili ani k petici.
VERONIKA HORÁKOVÁ

Hodonínsko – Ve středu se u
společného stolu sešla vedení
města Hodonína a spádových
obcí, aby projednala a případ-
ně podpořila stanovisko, jež
vyzývákjednáníhodonínskou
nemocnici a tamní lékaře, kte-
ří podali výpověď. Společné
prohlášení dala dohromady
pracovní skupina složená ze
starostů Hodonína, Rohatce a
Strážnice. Ne všichni ale s tex-
tem souhlasili. Například šéf
mutěnické radnice Dušan Ho-
rák považuje vytváření tlaku
nadoktoryzanemorální.

„Problém ve zdravotnictví
není jenom o tom, že lékaři
chtějí přidat peníze. Mají zá-
jem řešit problémy komplex-

ně, proto bychom měli lékaře
podpořit, a neapelovat na je-
jich morální hodnoty. K nim se
také nikdo morálně nechová,“
domnívá se Horák. Podle něj
lékaři čekají dvacet let na re-
formu, jejíž řešení se pořád
táhne. „I kvůli tomuto si za-
slouží naši podporu,“ doplnil
starosta.

Je to věc ředitele
Pod společné stanovisko se

nepodepsala také starostka
Čejče Marta Výmolová, která
nepovažuje za vhodné, aby se
obce pletly do kompetencí ře-
ditele hodonínské nemocnice
Antonína Tesaříka. „Vím, že
to ředitel nemá jednoduché, a
souhlasím s ním v tom, že chtít

zvednout za této ekonomické
situace platy není správné,“
řekla Výmolová. Ta také ne-
souhlasila s názorem mutě-
nického starosty Horáka, kte-
rývyzývákpodpořelékařů.

Svůj podpis pod stanovisko
nepřidal ani lužický starosta
Jaroslav Kreml, který se ne-
chtělpřestelefonktétověcivy-
jádřit. „Je to tak citlivé téma,
že musí být přesně formulová-
no, proč jsme stanovisko ne-
podpořili,“sděliljenKreml.

Hodonínský starosta Jiří
Mráka pro Hodonínský deník
Rovnost uvedl, že je naprosto
demokratické a správné, aby
ten, kdo s textem nesouhlasí,
jej nepodepsal. „Říkal jsem
starostům, že je nechci lámat.
Ať se ke stanovisku každý po-
staví sám,“ řekl hodonínský
starosta. Jak doplnil, prohlá-
šení podepsali i starostové de-
seti horňáckých obcí. „Stano-
visko není namířené proti lé-
kařům. Vyzvali jsme obě stra-
ny, aby přistoupily k jednání a

vyřešila se situace ohrožující
zdravotní péči v hodonínské
nemocnici,“ přiblížil obsah
textuMrákaadvěmastranami
přitom myslel lékaře a nemoc-
nici. Podle něj viníkem této si-
tuace nejsou lékaři. „Zároveň
se ale ptám: Když se lékařům
přídá na platech, budou dál bo-
jovat za reformu? Toto jsem
řekl i na středečním jednání
starostů,“ uvedl Mráka, podle
nějž se někteří starostové ne-
gativně postavili i k petici, je-
jichž iniciátory jsou hodonín-
štízastupitelé.

„Bylo téměř nemožné podpo-
řititentotext.Některévěcisev
petici a ve společném stano-
visku starostů navzájem ne-
kryly. Petice je adresovaná
vládě a stanovisko řešilo spíše
problematiku regionů. Ta se
nás nejvíc týká, protože ji vel-
mi citlivě vnímáme ke vztahu
k nemocnici,“ zdůvodnil svoje
rozhodnutí nepodpořit petici
například starosta Dolních
BojanovicVlastimilJansa.

Staré autolékárničky posílají
lidé až z Prahy. Sbírka vrcholí
Hodonín – Do konce roku si
museli řidiči pořídit podle
nové vyhlášky nové autolé-
kárničky. Ty staré mohli ode-
vzdat hodonínské charitě,
která sbírala obvazový mate-
riál pro rumunský Banát.
Tam je ho totiž nedostatek.
Staré autolékárničky posílají
do Hodonína dárci dokonce až
z Prahy.

„Chodí nám balíčky z celé
republiky. Pošta je nestačí
pomalu svážet. Stává se, že v
jednom balíčku pošlou lidé
jednu autolékárničku. Přesto
jsou ochotní zaplatit poštov-
né,“ popsala průběh sbírky
koordinátorka hodonínské
charity Ludmila Malá.

Jak dodala, do sbírky se za-
pojily obce, firmy i farnosti.
„Lidé nám volají a ptají se,
kam mohou autolékárničky
přinést. Řidiči je například

mohli odevzdat v hodonínské
stanici technické kontroly.
Boxy jsme nechali umístit ta-
ké na obecních úřadech,“ do-
plnila Malá.

Podle jejích slov teď charita
autolékárničky postupně
sváží. „Výsledek sbírky je za-
tím těžké odhadnout,“ po-
dotkla.

Nadále pokračují i dvě fi-
nanční sbírky pořádané ho-
donínskou charitou. Přispět
tak mohou dárci na léky, kte-
rých je v Banátu také nedosta-
tek. Charita za peníze nakou-
pí zdravotní balíčky s léky,
které tiší bolest či proti na-
chlazení, dále masti a zásypy
na rány.

Peníze z druhé sbírky po-
putují na školní pomůcky pro
děti žijící v rumunském dět-
ském domově v Pietroasa Ma-
re. (hv)

Lidé pomohli Toníkovi v nouzi
Hodonín – Zasáhnout do osu-
du čtrnáctiletého Toníka z
Hodonína, který trpí mentál-
ní retardací, a jeho maminky,
jež se o chlapce stará sama,
mohli v předvánočním čase
obyvatelé Hodonína. Hodo-
nínská radnice totiž vyhlásila
veřejnou sbírku na pomoc dí-
těti v nouzi. Nakonec do ní
dobří lidé přispěli celkovou
částkou 13 233 korun.

„Toníkova matka je samo-
živitelka a složitá finanční si-
tuace jí často neumožňuje za-
platit celou měsíční úhradu
za osobní asistenci pro syna,
který bez této služby nemůže
trávit čas jako jeho vrstevníci
a věnovat se svým zájmům a
koníčkům,“ vysvětlila, proč
se radnice rozhodla sbírku
uspořádat, její mluvčí Petra
Kotásková.

Chlapce vytypoval odbor
sociálních služeb Městského
úřadu Hodonín ve spolupráci
s Centrem pro rodinu a soci-

ální péči Hodonín. Podle zá-
stupců Centra pro rodinu a
sociální péče, které Toníkovi
poskytují osobní asistenci,
pokryje vybraná částka buď
plnou cenu služby na tři až
čtyři měsíce nebo je možné z
výtěžku doplácet matce chy-
bějící peníze na úhradu služ-
by po dobu jednoho roku.

Měsíčně platí Toníkova
matka za asistenta průměrně
čtyři tisíce korun. Taková
částka rodinu, kterou živí jen
matka pracující pouze na čás-
tečný úvazek, stále více zatě-
žovala. Pokud by si však
chlapec nemohl dál osobního
asistenta dovolit, matka by
přišla o práci a finanční situ-
ace rodiny by se ještě zhorši-
la. Navíc by chlapec po návra-
tu ze základní školy se speci-
ální výukou ztratil možnosti
aktivně trávit volný čas, ome-
zil by se proces jeho socializa-
ce a významně by se snížila
kvalita jeho života. (já)

Děti se učí číst jjjiiinnaaakk
ZDENĚK ŠMÝD

Hodonín,Lovčice - Má-ma me-
le ma-so. Slabikování této vě-
ty si zřejmě každý vybaví jako
vzpomínku na dobu, kdy se
učil číst. Momentálně
nejmladší školáci z Lovčic
budou možná v dospělosti
vzpomínat úplně jinak. V je-
jich paměti bude uloženo:
mmmááámmaa mmeeellee
mmmaaassssoo. Od září se
totiž tamní prvňáčci učí číst
metodou sfumato – splýva-
vým čtením.

Jde o metodu, která existu-
je už několik let, ale do škol se
dostává velmi pomalu. Už se
začíná prosazovat i v okrese
Hodonín. Škola v Lovčicích
ukázala nyní tento způsob ro-
dičům při dnu otevřených
dveří.

„Všechny děti ve třídě už
skutečně čtou. Jen ti nejslabší
občas spletou písmenko. Děti
opravdu čtou jako dospělí tím
stylem, že oči jim jdou na-
před,“ uvádí své zkušenosti s
letošními prvňáčky ředitelka
lovčické školy Denisa Duší-
ková. Podle ní také děti už od
počátku lépe chápou i význam
toho, co čtou.

„Jako učitelka jsem maxi-
málně spokojená,“ hodnotí
Dušíková. Problémy naopak
pozoruje současně u někte-
rých loňských prvňáků, kteří
mají dosud problém s chápá-
ním čteného textu.

Uvedeným způsobem se učí

číst také děti v Základní škole
Vančurova Hodonín. Tam se
vloni dokonce uskutečnilo
školení metody sfumato. „Za-
tím tímto způsobem učí jen
jedna učitelka. Další dvě se k
tomu chystají, vloni si ještě
netroufly,“ informuje zástup-
kyně ředitele pro první stu-
peň, Jana Jadámková. I podle
ní jsou zkušenosti s novinkou
jen dobré.

Základ nového způsobu
spočívá v tom, že žáci jednot-
livá písmena protahují tak
dlouho, dokud nepřečtou
písmeno následující. Meto-
dou splývavého čtení se tak
děti od počátku učí číst s ná-
vyky, které mají při čtení i
dospělí. V předstihu očima
načítají písmenka, ještě než je
skutečně vysloví. Tato do-
vednost dává vyspělému čte-
náři, který má později před-
stih celých slov, dostatek času
nejen pro rychlost čtení, ale

zejména pro čtení s porozu-
měním.

„Sfumato také umožňuje
respektování rozdílného
tempa pro různé úrovně
schopnosti každého jednot-
livce,“ uvádí v instruktážních
textech autorka metody
Mária Navrátilová. Takřka
revolučně působí její sdělení,
že sfumato minimalizuje
vznik dyslexie. Rozdílně pra-
cuje i s dechem dítěte. „Každá
hláska se tvoří přes dlouhou
expozici a ke zkracování do-
chází postupným přidáváním
dalších písmen. Výsledek?
Žák nezadrhává, čtení je vá-
zané, plynulé,“ vysvětluje
Navrátilová. Ta nepovažuje
slabikování, které na českých
školách stále převládá, za
vhodný návyk při čtení. U
roztrhaného slova si podle ní
dítě těžko spojuje zvuky s vý-
znamem.

Rozpracovaná metodika
učí pedagogy pracovat pro-
střednictvím hudební, dra-
matické i pohybové výchovy s
hlasovým aparátem dítěte.
Zkušenosti pedagogů jsou za-
tím takové, že chytré dítě se
naučí číst správně i metodou
slabikování. Správné návyky
si později vytvoří samo. Nej-
větším přínosem je ale pro
méně nadané a potenciální
dyslektiky. Ti čtou po učení
hláskováním špatně a mají
problémy s chápáním význa-
mu textu. Při splývavém čtení
ne.

proč sfumato
Autorka metodiky si pro podob-
nost s přístupem vypůjčila název
z oboru malířství. Italské slovo
sfumato označuje způsob šero-
svitové malby, zpravidla pozadí
obrazu. Barvy se při malbě nemí-
chají, ale postupně se na sebe po
zaschnutí nanášejí. Optické hod-
noty sfumata objevil Leonardo da
Vinci.

Knihy přepisoval šest let
ZUZANA ČERNÁ

Strážnice – Na díle pracoval
šest let. Výsledkem je na osm
tisíc přepsaných stran z
téměř třiceti svazků psaných
ve starší podobě českého šva-
bachu. Nyní je hotovo a Jiří
Pajer společně s Národním
ústavem lidové kultury se
mohou pochlubit unikátním
projektem: elektronickým
přepisem dochovaných pur-
krechtních, tedy gruntovních
a sirotčích knih z téměř všech
obcí strážnického panství, a
to z let 1590 až 1660.

„Je to ojedinělý projekt v
rámci České republiky, prav-
děpodobně i Evropy. Víme, že
do detailu gruntovní knihy se
u nás nikdo nepustil. A to na-
víc, aby někdo zpracoval celé
panství. O to je to cennější.
Výpovědní hodnota by měla
být velká,“ uvedl za Národní
ústav lidové kultury Martin
Šimša.

Gruntovní knihy jsou kni-
hy, které popisují dřívější
majitele jednotlivých do-
mů, gruntů. Sirotčí kni-
hy jsou pak takové, kte-
ré sledují život sirot-
ků v jednotlivých ob-
cích tehdejšího pan-
ství.

Mezi lety 1590 až
1660 jich přitom bylo ve
strážnickém panství
čtrnáct, od Nové Lhoty
až po Rohatec. Grun-
tovní knihy tehdy zalo-

žili poslední Žerotínové. Poté
nad nimi převzali dohled
Magnisové. Za dalších majite-
lů z rodu Magnisů poté došlo
k úpadku správy panství a
knihy se přestaly vést.

„Knihy, ze kterých jsem
vše přepisoval, jsou mimo-
řádně vzácné. Zachovaly se
totiž z téměř všech obcí stráž-
nického panství, což není zce-
la obvyklé. Je to velmi důleži-
tý materiál, který dokládá
mnoho dobových záležitostí,“
uvedl autor přepisů, historik
Jiří Pajer.

Podle Martina Šimši je dílo
unikátní hned ze dvou důvo-
dů. Za prvé proto, že na něm
Jiří Pajer pracoval tak dlou-
hou dobu, za druhé pak tím,
že zatímco většina badatelů si
práce po jejich ukončení
schová a jen nerada se o ně dě-
lí s okolím, Národní

ústav li-
dové
kultu-
ry udě-

lal pravý
opak

a v elektronické podobě ho
odborníkům i laikům nabíd-
ne na webových stránkách
www.panstvistraznice.cz. A
co víc, kromě zveřejněných
informací si budou moci lidé
na webu také vyhledávat.

„To bude zajímavé hlavně
pro genealogy, kteří se pídí po
svých předcích a kteří hledali
v matrikách, ale dál už nebyli
schopni jít, protože by museli
přečíst velké množství mate-
riálů. Teď si zadají jméno a
vyskočí jim konkrétní člověk
nejen v té jedné gruntovní
nebo sirotčí knize, ale i
všechny jeho výskyty,“ říká
Šimša.

Jiří Pajer na díle pracoval v
letech 2004 až 2010. Pro pod-
klady jezdil do Moravského
zemského archivu v Brně a
také státního archivu v Ho-
doníně.

Národní ústav lidové kul-
tury ve spolupráci s Jiřím
Pajerem vydal v souvislosti

s vytvořením elek-
tronického přepisu

knižně pouze pub-
likaci Urbář pan-
ství Strážnice z
roku 1617. Ne-
bude ale k do-
stání napří-
klad v knihov-

nách. Vyšel sice
v nákladu dvě
stě kusů, většina
z nich ale popu-
tuje právě do ob-
cí.
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ZAPSALI SE DO ŠKOLY

CHODILA S KRTEČKEM. Na mnoha místech už začínají zápi-
sy do prvních tříd základních škol. Ve čtvrtek a v pátek se tak
dělo na školách v Kyjově. V ZŠ Komenského absolvovali před-
školáci okruh s postavou krtečka. V tomto přestrojení s nimi
chodili starší spolužáci, postavičky se týkaly i mnohé z úkolů.
Nakonec si každé z dětí odneslo i cukrovinku ve tvaru pohád-
kové postavy od Zdeňka Milera. Foto: Deník/Zdeněk Šmýd


